
 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   
E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  
I N T E R E S S A T O  I L  T E R R I T O R I O  D E L L E  ( E X )  P R O V I N C E  D I  
U D I N E ,  D I  P O R D E N O N E  E  D E I  C O M U N I  D I  T R I E S T E  E  D I  
M U G G I A ,  N E I  G I O R N I  D A L  4  A L  1 2  D I C E M B R E  2 0 2 0  

Ordinanza Capo Dipartimento  Protezione Civile  n.  783 del  02/07/2021 

1 
 

 
 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO OCDPC N. 783/21 
 
 
Oggetto: Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 783/2021. Attuazione degli 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici che, nei giorni dal 
4 al 12 dicembre 2020, hanno colpito il territorio delle ex Province di Udine, di Pordenone e dei 
Comuni di Trieste e di Muggia in Provincia di Trieste. Individuazione dei Soggetti Attuatori e degli 
interventi di rispettiva competenza. 
 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 
 
PREMESSO che nei giorni dal 4 al 12 dicembre 2020 il territorio delle Province di Udine, di 
Pordenone e dei Comuni di Trieste e di Muggia in Provincia di Trieste sono stati interessati da eventi 
metereologici di eccezionale intensità che hanno causato movimenti franosi, esondazioni di corsi 
d'acqua con conseguenti allagamenti, danneggiamenti alle infrastrutture viarie e ad edifici pubblici 
e privati, nonché danni alle attività produttive; 
 
CONSIDERATO che l’eccezionalità dei suddetti eventi metereologici, ha comportato uno 
straordinario impegno organizzativo ed economico da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia per fronteggiare la situazione di emergenza in argomento; 
 
RICORDATO che con Decreto n. 1667/PC/2021 di data 4 dicembre 2020, l’Assessore regionale 
delegato alla protezione civile, d’intesa con il Presidente della Regione, ha dichiarato, a decorrere 
dal 24 dicembre 2020 e per la durato di mesi 6 dalla data del presente provvedimento, lo stato di 
emergenza sul territorio regionale, in vista di un rischio di emergenza, al fine di fronteggiare le 
conseguenze derivanti dall’evoluzione negativa dello scenario di rischio descritto nell’Allerta 
regionale n. 35/2020 del 3 dicembre 2020, aggiornato con l’Allerta regionale n. 36 del 4 dicembre 
2020 e di predisporre gli interventi di prevenzione urgenti ed indispensabili alla salvaguardia della 
pubblica incolumità; 
 
CONSIDERATE le caratteristiche dell’evento, la sua estensione territoriale e l’entità dei danni, il 
Presidente della Regione, in data 11 dicembre 2020, con nota protocollo n. 37371/20, ha inviato, al 
Capo Dipartimento di protezione civile, la richiesta di dichiarazione dello stato di emergenza, a cui 
sono seguite integrazioni documentali, per fornire maggiori dettagli sui danni connessi all’evento, 
attraverso note trasmesse a mezzo pec di data 18 gennaio 2020, 29 gennaio 2020 e 15 marzo 2021 
(rispettivamente con protocollo n. 1553/21, 3331/21 e 11106/21); 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 giugno 2021 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 140 del 14 giugno 2021) con la quale è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 07/06/2022 12:13:39 - ARCHIVIO Generale - RiferimentoInterno DCR/1/CD15/2022 - DataDocumento 31/05/2022



 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   
E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  
I N T E R E S S A T O  I L  T E R R I T O R I O  D E L L E  ( E X )  P R O V I N C E  D I  
U D I N E ,  D I  P O R D E N O N E  E  D E I  C O M U N I  D I  T R I E S T E  E  D I  
M U G G I A ,  N E I  G I O R N I  D A L  4  A L  1 2  D I C E M B R E  2 0 2 0  

Ordinanza Capo Dipartimento  Protezione Civile  n.  783 del  02/07/2021 

2 
 

dell’art. 7, comma 1, lettera c) e dell’art. 24, comma 1 del decreto legislativo n. 1 del 2018, per 
dodici mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi 
meteorologici verificatesi nei giorni dal 4 al 12 dicembre 2020 nel territorio delle Province di Udine, 
di Pordenone e dei Comuni di Trieste e di Muggia (ex provincia di Trieste); 
 
DATO ATTO inoltre che per l’attuazione dei primi interventi, nelle more della valutazione 
dell’effettivo impatto dell’evento in rassegna, con la medesima deliberazione è stata stanziata la 
somma di Euro 3.900.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 
1, del decreto legislativo n.1 del 2018; 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 783 del 2 luglio 2021 
(di seguito Ordinanza n. 783/2021) “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eventi meteorologici che, nei giorni dal 4 al 12 dicembre 2020, hanno colpito il territorio delle 
Province di Udine, di Pordenone e dei Comuni di Trieste e di Muggia in Provincia di Trieste” 
(pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 163 del 9 luglio 2021); 
 
VISTO l’art. 1 comma 1 dell’Ordinanza n. 783/2021, con il quale il Capo Dipartimento della 
protezione civile ha nominato il Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi meteorologici in oggetto; 
 
VISTO l’art. 1 comma 2 dell’Ordinanza n. 783/2021 recante “Per l'espletamento delle attività di 
cui alla presente ordinanza, il commissario delegato, che opera a titolo gratuito, può avvalersi delle 
strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e 
periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti attuatori, ivi comprese società in house o 
partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza 
nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica.”; 
 
EVIDENZIATO, per quanto qui rileva, che la sopra richiamata Ordinanza n. 783/2021, dispone, 
all’art. 1, comma 3, che il Commissario delegato predispone, nel limite delle risorse disponibili di 
cui all'art. 9, entro trenta giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza, un piano degli 
interventi urgenti da sottoporre all'approvazione del Capo del Dipartimento della protezione civile. 
Tale piano contiene le misure e gli interventi, anche realizzati con procedure di somma urgenza, 
volti: 

a) al soccorso ed all'assistenza alla popolazione interessata dagli eventi, ivi comprese le 
misure di cui all'art. 2, oltre alla rimozione delle situazioni di pericolo per la pubblica e 
privata incolumità; 

b) al ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti 
strategiche, alle attività di gestione dei rifiuti, delle macerie, del materiale vegetale, 
alluvionale delle terre e rocce da scavo prodotti dagli eventi, nonché alla realizzazione 
delle misure volte a garantire la continuità amministrativa nel territorio interessato, 
anche mediante interventi di natura temporanea. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 07/06/2022 12:13:39 - ARCHIVIO Generale - RiferimentoInterno DCR/1/CD15/2022 - DataDocumento 31/05/2022



 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   
E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  
I N T E R E S S A T O  I L  T E R R I T O R I O  D E L L E  ( E X )  P R O V I N C E  D I  
U D I N E ,  D I  P O R D E N O N E  E  D E I  C O M U N I  D I  T R I E S T E  E  D I  
M U G G I A ,  N E I  G I O R N I  D A L  4  A L  1 2  D I C E M B R E  2 0 2 0  

Ordinanza Capo Dipartimento  Protezione Civile  n.  783 del  02/07/2021 

3 
 

CONSIDERATO che con nota prot. 0022528 del 10 agosto 2021 è stato trasmesso al Capo 
Dipartimento di protezione civile, per l’approvazione, il Piano dei primi interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza degli eventi meteo verificatesi nei giorni dal 4 al 12 dicembre 2020 
nel territorio delle Province di Udine, di Pordenone e dei Comuni di Trieste e di Muggia, per un 
importo di Euro 3.900.000,00; 
 
VISTE le note del Dipartimento della protezione civile prot. POST/0041716 di data 28 settembre 
2021 e prot. POST/0056461 di data 29 dicembre 2021 (registrate agli atti del Commissario 
rispettivamente ai protocolli n. 0027151 di data 29 settembre 2021 e n. 0037331 di data 29 dicembre 
2021) con cui vengono richieste integrazioni e chiarimenti sugli interventi inseriti nel Piano; 
 
DATO ATTO che con note prot. 0034469 del 29 novembre 2021 e protocollo 0006953 del 15 marzo 
2022 è stato dato riscontro alle richieste di integrazioni del Dipartimento sopracitate; 
 
DATO ATTO che il Capo del Dipartimento della protezione civile ha approvato, con note 
POST/0041716 del 28 settembre 2021, POST/0056461 del 29 dicembre 2021 e prot. 14170 del 31 
marzo 2022 (agli atti del Commissario delegato registrate rispettivamente con protocollo n. 0027151 
di data 29 settembre 2021, n. 2237331 di data 29 dicembre 2021 e n. 0008883 di data 31 marzo 
2022) il Piano degli interventi per l’importo complessivo di Euro 3.900.000,00 con risorse a valere 
sui fondi di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri del 4 giugno 2021; 
 
DATO ATTO che con nota del 2 novembre 2021 (agli atti con prot. 31165/21) il Commissario 
delegato ha trasmesso la ricognizione delle misure urgenti per il completamento delle attività di cui 
alla lettera b) e per quelle relative alle lettere c), d) ed e) del comma 2, art. 25, d.lgs. 1/2018; 
 
RICHIAMATA la Delibera del Consiglio dei Ministri 29 dicembre 2021 recante “Ulteriore 
stanziamento per la realizzazione degli interventi in conseguenza degli eventi meteorologici 
verificatisi nei giorni dal 4 al 12 dicembre 2020 nel territorio delle Province di Udine, di Udine e 
dei Comuni di Trieste e Muggia”, con cui è stato stanziato un ulteriore importo di € 1.850.000,00, a 
valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del d.lgs. 1/2018, a copertura 
di misure urgenti, di cui alle lettere b) e c) comma 2, art. 25, d.lgs. 1/2018; 
 
DATO ATTO che, con nota MEF-RGS-Prot. 1952 del 7 gennaio 2022, (agli atti del Commissario 
con prot. 0000494 di data 10 gennaio 2022) il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha 
comunicato di aver autorizzato la Banca d’Italia ad impartire le necessarie istruzioni alla Tesoreria 
dello Stato – sezione di Trieste per l’aperura della contabilità speciale n. 6324, intestata a “PRES.R. 
FRIULI VG C.D. O. 783-21”, acronimo di “Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia Commissario delegato OCDPC n. 783/2021”; 
 
VISTA la nota del Dipartimento della protezione civile (prot. 0014381 di data 1 marzo 2022 agli 
atti del Commissario delegato con prot. del 0009242 di data 5 marzo 2022) con cui è stata 
comunicata, in attuazione di quanto disposto dall’art. 9, comma 1, dell’ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 783 del 2 luglio 2021, la disposizione dell’ordine di 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 07/06/2022 12:13:39 - ARCHIVIO Generale - RiferimentoInterno DCR/1/CD15/2022 - DataDocumento 31/05/2022



 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   
E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  
I N T E R E S S A T O  I L  T E R R I T O R I O  D E L L E  ( E X )  P R O V I N C E  D I  
U D I N E ,  D I  P O R D E N O N E  E  D E I  C O M U N I  D I  T R I E S T E  E  D I  
M U G G I A ,  N E I  G I O R N I  D A L  4  A L  1 2  D I C E M B R E  2 0 2 0  

Ordinanza Capo Dipartimento  Protezione Civile  n.  783 del  02/07/2021 

4 
 

accreditamento dell’importo di Euro 4.825.000,00 sulla contabilità speciale n. 6324 a saldo delle 
risorse assegnate con Delibera del Consiglio dei Ministri 4 giugno 2021 (Euro 3.900.000,00) e come 
anticipo del 50% delle risorse assegnate con Delibera del Consiglio dei Ministri 29 dicembre 2021 
(Euro 925.000,00); 
 
Tutto ciò premesso, il Commissario delegato 
 

DECRETA 
 

1. gli interventi di cui all’Allegato 1 al presente provvedimento sono dichiarati urgenti, 
indifferibili e di pubblica utilità ai sensi dell’art. 1, comma 7, dell’Ordinanza 783/2021; 

2. sono identificati, quali Soggetti Attuatori degli interventi, gli Enti indicati nella colonna 
dell’elenco denominata “Soggetto attuatore” all’Allegato 1; 

3. che ai Soggetti Attuatori, di cui alla precedente lettera b) competono le seguenti attività, in 
conformità alle disposizioni di cui all’Ordinanza n. 783/2021: 

a. l’attestazione della sussistenza del nesso di causalità della spesa sostenuta rispetto 
alla situazione di emergenza; 

b. la rendicontazione delle spese sostenute e, in particolare, la trasmissione degli atti 
richiamati in tabella: 
 

PROCEDURE 
APPROVAZIONE 
DELL’INTERVENTO 

 atto di nomina del RUP; 
 provvedimento di approvazione dell’intervento;     
 autorizzazione di eventuali modifiche e varianti al progetto iniziale; 

PROCEDURE DI 
AFFIDAMENTO 

 determina a contrarre; 
 controlli ex art. 80 D. Lgs. 50/2016, con riferimento ad atti e 

provvedimenti, o del verbale dei controlli effettuati, se puntuale che 
richiama quanto acquisito (DURC, agenzia entrate, antimafia, 
casellario giudiziale, casellario ANAC e quant’altro oggetto di 
verifica); 

 provvedimento di aggiudicazione;   
 contratto di appalto ed eventuali atti di modifica al contratto 

originario; 
PAGAMENTI  SAL, certificati di pagamento, CRE e suoi atti presupposti (verbale 

di ultimazione lavori, certificato di collaudo, SAL conclusivo); 
 provvedimenti di liquidazione dei certificati di pagamento, fatture, 

mandati quietanzati, eventuali verifiche art. 48 bis del DPR 602/73, 
DURC, mandati per versamento IVA e relativo F24 quietanzato con 
allegata distinta che evidenzia la quota dell’iva per singola 
fattura/ditta; 

 in caso di subappalto, documentazione di autorizzazione al 
subappalto comprese le verifiche ex art. 80, fatture, eventuali 
verifiche art. 48 bis del DPR 602/73, DURC, provvedimento di 
liquidazione nel caso di pagamento diretto al subappaltatore, 
mandato quietanzato; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 07/06/2022 12:13:39 - ARCHIVIO Generale - RiferimentoInterno DCR/1/CD15/2022 - DataDocumento 31/05/2022



 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   
E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  
I N T E R E S S A T O  I L  T E R R I T O R I O  D E L L E  ( E X )  P R O V I N C E  D I  
U D I N E ,  D I  P O R D E N O N E  E  D E I  C O M U N I  D I  T R I E S T E  E  D I  
M U G G I A ,  N E I  G I O R N I  D A L  4  A L  1 2  D I C E M B R E  2 0 2 0  

Ordinanza Capo Dipartimento  Protezione Civile  n.  783 del  02/07/2021 

5 
 

 in caso di sub-affidamento, comunicazione/contratto di sub-
affidamento, eventuali verifiche art. 48 bis del DPR 602/73, DURC, 
fatture, mandato quietanzato; 

ULTERIORI 
DICHIARAZIONI  

 dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010: 

 dichiarazione di assenza di un doppio finanziamento e di 
assicurazioni inerenti all’intervento. 

 
4. che gli interventi di cui all’Allegato 1 al presente provvedimento dovranno essere 

rendicontati dai Soggetti Attuatori, entro 60 giorni dalla data della nota con cui sarà 
trasmesso il presente decreto oppure, se ancora in corso, entro 60 giorni dalla data 
dell’ultimo pagamento, salvo motivate richieste di proroga; 

5. la Protezione civile della Regione, sulla base della documentazione ricevuta dai Soggetti 
attuatori, accertatane la completezza ed esaustività, provvederà al rimborso delle spese 
sostenute, entro 60 giorni dal ricevimento della documentazione completa o sua eventuale 
ultima integrazione. 

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi della normativa vigente. 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO 

Dott. Massimiliano Fedriga 
Documento informatico redatto e sottoscritto 

digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del d.lgs. 
82/2005 (codice dell’amministrazione digitale) 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 07/06/2022 12:13:39 - ARCHIVIO Generale - RiferimentoInterno DCR/1/CD15/2022 - DataDocumento 31/05/2022



Contrassegno Elettronico

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in automatico dal sistema gestione documentale
della Protezione Civile della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, è conforme al documento elettronico originale, predisposto e conservato in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71.

IMPRONTA DOC 81D8C217687F84C46CA3D0DA691D864D3377BBD9F749270BB7FA07F32BC86AEC

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: Massimiliano Fedriga
Firma in formato pdf: SGD.PROTEZIONECIVILE.FVG.IT

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 07/06/2022 12:13:39 - ARCHIVIO Generale - RiferimentoInterno DCR/1/CD15/2022 - DataDocumento 31/05/2022


		2022-05-31T15:15:21+0200


		2022-05-27T15:30:53+0000
	Massimiliano Fedriga




